平成２９年６月吉日

各教育委員会教育長 様

各小・中・高等学校長 様

各 教 育 関 係 者 様

島根県教育委員会教育長 鴨木  朗

雲南市教育委員会教育長 景山  明

島根県立三刀屋高等学校長 佐藤 睦也

雲南市立吉田中学校長 勝部由紀夫

雲南市立吉田小学校長 坂田 英則

雲南市立田井小学校長 藤原 政司

平成 26年度～平成 29年度 文部科学省委託事業「外国語教育強化地域拠点事業」

外国語科・外国語活動実践研究成果発表会〈二次案内〉

向暑の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

 さて、文部科学省委託事業「外国語教育強化地域拠点事業」の４年目を迎え、下記のとおり成果発表

会を開催することといたしました。ご多用の折とは存じますが、多くの皆様のご参加を賜りますよう、

ご案内申しあげます。

１ 期 日  平成２９年１０月１８日（水）、１９日（木）

２ 会 場 ＜全体会会場＞

チェリヴァホール   (島根県雲南市木次町里方 55 ℡0854-42-1155)

＜公開授業会場＞

雲南市立吉田小学校     雲南市立吉田中学校   島根県立三刀屋高等学校

℡0854-74-0017     ℡0854-74-0140    ℡0854-45-2721

３ 主 催  島根県教育委員会  雲南市教育委員会  島根県立三刀屋高等学校

雲南市立吉田中学校 雲南市立吉田小学校 雲南市立田井小学校

４ 日 程

 ＜平成 29年 10月 18日(水)＞

＜平成 29年 10月 19日(木)＞

ふるさとを愛し、その良さを広く世界に発信しようとする意欲とコミュニケーション能力の基礎を身に

付け、グローバル社会に向けて自らの生き方を切り拓いていこうとする心情や態度を養う英語教育

の在り方を探る   ～複式学級及び小規模校での実践を中心に～

研 究 主 題

※ (   ) 内は会場

9:10 9:40

休
憩

公開授業Ⅳ

（三刀屋高校）

10:50

10:30 12:00 14:4513:50

受
付 研究発表

閉
会
行
事

休
憩（三刀屋高校）

研究協議会 昼食後
チェリヴァホールへ移動

(チェリヴァホール）

講評・講演

(チェリヴァホール）

開
会
行
事

全　　体　　会

16:25

16:1513:30 14:35

9:30 13:00

受
付

休
憩

公開授業Ⅱ 昼食後
吉田中学校へ移動

公開授業Ⅲ

14:2010:00 11:00

10:45 11:45 13:50

(吉田小学校） (吉田小学校） （吉田中学校）

休
憩

公開授業Ⅰ

16:00

研究協議会

（吉田中学校）

５ 公開授業並びに研究協議会

＜平成 29年 10月 18日(水)＞

【公開授業Ⅰ】      雲南市立吉田小学校会場

学 級 単  元 授 業 者 会 場

吉田小学校

３・４年

外国語活動  Alphabet アルファベットで

文字遊びをしよう （４／５時）

原 博子

JET 村尾 亮子
音楽室

吉田小学校

５・６年

小学校外国語科 My school trip 修学旅行

の思い出     （３／８時）

大森 聖子

AET Erme Alyssa

イングリッ

シュルーム

【公開授業Ⅱ】     雲南市立吉田小学校会場

学 級 単  元 授 業 者 会 場

田井小学校

３・４年

外国語活動  Alphabet アルファベットで

文字遊びをしよう （２／５時）

T1安達由美子 T2水 千映

AET  Erme Alyssa
音楽室

田井小学校

５・６年

小学校外国語科 My school trip 修学旅行

の思い出     （７／８時）

T1 常松 嗣典

T2 永瀬 真弓

イングリッ

シュルーム

【公開授業Ⅲ】      雲南市立吉田中学校会場

学 級 単  元 授 業 者 会 場

吉田中学校

３年

ふるさと吉田の魅力を発信しよう

（即興プレゼンテーション）

高田 純子

ALT  Keiko Olivas
体育館

【研究協議会】      雲南市立吉田中学校会場

教 科 指 導 助 言 者 司 会 者 会 場

外国語活動
松江工業高等専門学校助教 篠村 恭子

安来市立荒島小学校長   大谷 淳司

雲南市立三刀屋中学校

教諭 武田 律子

多目的

スペース

小学校

外国語科

島根大学准教授      大谷みどり

出雲教育事務所指導主事  荒瀬 幸子

島根県教育センター

指導主事 須田 香織

ランチ

ルーム

中学校

外国語科

広島大学教授       築道 和明

安来市立第三中学校教頭  渡部 正嗣

島根県教育庁教育指導課

指導主事 小澤 正則
体育館

＜平成 29年 10月 19日(木)＞

【公開授業Ⅳ】      島根県立三刀屋高等学校会場

学 級 単  元 授 業 者 会 場

１年４組 「NEW ONE WORLD CommunicationⅠ

(Revised Edition)」

   Lesson 6  We Are the World

今田 寿夫
1 年 4 組

教室

１年５組 田中 稔子
1 年 5 組

教室

２年４組
「NEW ONE WORLD CommunicationⅡ」

Lesson5  Optical Illusion
多田 昌導 大講義室

【研究協議会】      島根県立三刀屋高等学校会場

教 科 指 導 助 言 者 司 会 者 会 場

高等学校

外国語科1年

ノートルダム清心女子大学准教授

小橋 雅彦

島根県教育センター

指導主事 吉川 めぐみ
体育館

高等学校

外国語科2年

島根大学准教授

猫田 英伸

島根県教育庁教育指導課

企画幹 小林 努
大講義室

６ 講評・講演

    演 題 『 新学習指導要領 移行期に向けて今、取り組むこと 』

    講 師  直山
なおやま

 木綿子
ゆ う こ

 教科調査官

        文部科学省国立教育政策研究所 教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官

         初等中等教育局 教育課程課国際教育課外国語教育推進室 教科調査官

７ 参加申し込み

 （１）申込方法 参加申込書に必要事項を記入し、吉田小学校までＦＡＸにてお申し込みください。

 （２）申込締切 平成２９年７月３１日（月）

 （３）弁  当 弁当を希望される方は、１個 800円（お茶付き）で準備いたします。参加申込書の

該当欄に○をしてお申し込みください。弁当代は、当日受付にてお支払いください。

         （学校の近くには食事のできるところやコンビニ等があまりございません。）

 （４）そ の 他 大会参加費及び資料代はいただきません。

         ２日目午後の全体会からの参加もできます。

８ アクセス

JR松江駅 ⇒ 吉田小学校・吉田中学校   ５２km ５０分（山陰道経由）

JR松江駅 ⇒ 三刀屋文化体育館アスパル  ３４km ３５分（山陰道経由）

JR出雲駅 ⇒ 吉田小学校・吉田中学校   ４０km ５０分

 JR出雲駅 ⇒ 三刀屋文化体育館アスパル ２０km ３５分

 吉田掛合 IC ⇒ 吉田小学校・吉田中学校  ６㎞ ７分

 雲南吉田 IC ⇒ 吉田小学校・吉田中学校    ４㎞ ５分

 三刀屋木次 IC ⇒ 三刀屋文化体育館アスパル ２㎞ ４分

 三刀屋木次 IC ⇒ チェリヴァホール   １.５㎞ ３分

 文化体育館アスパル ⇒ チェリヴァホール  ３㎞ ６分

２日目の会場の三刀屋高校には参加者用

の駐車場を確保していません。三刀屋文化

体育館アスパルに駐車してください。徒歩で

約 15分かかります。

詳しくは、大会が近づきましたら三刀屋高校

のホームページでご確認ください。

平成 26 年度～平成 29 年度 文部科学省委託事業「外国語教育強化地域拠点事業」

外国語科・外国語活動実践研究成果発表会 参加申込書

学校名・団体名

記載者氏名

連絡先 Tel

Fax

住   所

ふりがな

参加者氏名

10月 18日(水) 10月 19日(木) 自家用車

同乗者の方

は無にして

ください

弁当希望

要・不要に○を

してください
参加される研究協議会に

○をしてください

参加される方

は○をしてく

ださい 18日 19日

 外国語活動

小学校外国語科

中学校外国語科

高等学校１年

高等学校２年
全体会 有  無 不

要

要

不
要

要

 外国語活動

小学校外国語科

中学校外国語科

高等学校１年

高等学校２年
全体会 有  無 不

要

要

不
要

要

 外国語活動

小学校外国語科

中学校外国語科

高等学校１年

高等学校２年
全体会 有  無

不
要

要

不
要

要

 外国語活動

小学校外国語科

中学校外国語科

高等学校１年

高等学校２年
全体会 有  無

不
要

要

不
要

要

 外国語活動

小学校外国語科

中学校外国語科

高等学校１年

高等学校２年
全体会 有  無

不
要

要

不
要

要

※申込締切 平成２９年７月３１日（月）

９ 問い合わせ先  〒690-2801 島根県雲南市吉田町吉田 1060‐1

            雲南市立吉田小学校   TEL (0854) 74-0017    FAX (0854) 74-0066

                        Email：yoshida-sho@unnan.ed.jp

                            担当  堀江

雲南市立吉田小学校 行

ＦＡＸ ０８５４－７４－００６６

（この用紙のみＦＡＸ送信してください）